PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 444/2023

Assunto: À Delegacia Seccional de Jacareí, solicitando providências quanto às ocorrências frequentes

de vandalismo e furtos ocorridos na Escola Municipal “Professor Tarcísio Francisco Barbosa”,

localizada no Conjunto 1º de Maio.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à Delegacia

Seccional de Jacareí, solicitando providências quanto às ocorrências frequentes de vandalismo e

furtos ocorridos na Escola Municipal “Professor Tarcísio Francisco Barbosa”, localizada no

Conjunto 1º de Maio.

Nas últimas semanas, a referida unidade escolar vem sendo alvo de criminosos,

que têm invadido o local, furtando materiais e objetos utilizados pelos educadores, depredando o

prédio público, pichando paredes e, até mesmo, levando as refeições (merenda) das crianças

(fotos anexas).

As ocorrências têm assustado não só os profissionais, como também pais e

responsáveis que temem a continuidade das ações, visto a ausência de medidas de segurança,

mesmo com o registro dos crimes.

Diante do exposto, solicitamos as ações necessárias a fim de identificar e punir

os autores dos crimes citados neste documento, evitando a continuidade das práticas. Cabe-nos

ressaltar que, além de preservar o aludido espaço público, este requerimento tem o intuito de

garantir tranquilidade à população, inclusive às crianças que estão com medo de frequentar a

referida escola municipal.

Aproveitamos a oportunidade para comunicar que também enviamos pedido à

Prefeitura Municipal – direcionado às secretarias de Educação e de Segurança e Defesa do

Cidadão – e à Polícia Militar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa Delegacia Seccional e, antecipando agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 444/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G